do IPI e a exceção da isenção das mercadorias do código 8504.40.40, sob a nota 33 — "Exceto
para máquinas da posição 8471".

Diz que como a isenção era condicionada à forma de utilização posterior do
equipamento, recolheu o IPI, apurando saldo credor. O valor pleiteado neste processo é de R$
60.131,44 (sessenta mil, cento e trinta e um reais e quarenta e quatro centavos).

Em decisão fundamentada, a SAORT (fls. 44/47) manifestou-se pelo
indeferimento do pedido de restituição, alicerçado suas conclusões em duas premissas:
ausência do direito ao crédito, por conta de exceção à regra da isenção, bem como ausência de